
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 6 DEL 18/04/2024 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 100.000,00 DI CUI AL D.M. 19/05/2023 – “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI 
INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO 
DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE COMUNALI" – CUP: 
G77H22000500001 - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
MALABAILA & ARDUINO S.P.A. DI VILLAFRANCA - CIG:  B0F474F86A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio 

conferito con Decreto del Sindaco n. 2 del 15/09/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 

Codice speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
RICORDATO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno emanato in data 19/05/2023 di concerto con il Capo Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, è stato attribuito al 
Comune di Cortandone, ai sensi dei commi 139 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, 
n. 145, il contributo di € 100.000,00 per la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle 
strade comunali – CUP G77H22000500001”; 

 
RILEVATO che detto contributo, prima rientrante all’interno della Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

energetica dei comuni” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) finanziato 
dall’Unione Europea con le risorse del fondo “Next Generation Eu” ed approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, non è più finanziato con le risorse del suddetto P.N.R.R., in 
esecuzione della Decisione del Consiglio ECOFIN del 08/12/2023; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 23/12/2023, con 

la quale è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 
redazione contabilità e certificato di regolare esecuzione, nonché coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti 
interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP 
G77H22000500001”, all’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato Ingeoproject, con sede in 
Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 09542980017, alle condizioni di cui all’offerta economica in 
data 14/12/2023, prot. n. 1656 del 19/12/2023, che ammonta a un onorario di € 12.000,00 oltre al 
contributo integrativo Cassa di Previdenza del 4%, pari ad € 480,00, ed i.v.a. 22%, pari a € 
2.745,60, per un totale di € 15.225,60 (CIG. A02F580CA8);  

 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato 

Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 09542980017, pervenuto in data 
12/03/2024, prot. n. 313, e costituito dai seguenti elaborati:  
 Allegato 01 - Elenco elaborati  
 Allegato 02 - Relazione generale  
 Allegato 03 - Relazione geologica  
 Allegato 04 - Relazione di calcolo  
 Allegato 05 - Computo metrico estimativo e stima incidenza della manodopera  
 Allegato 06 - Elenco prezzi unitari  
 Allegato 07 - Quadro economico  
 Allegato 06 - Elaborati grafici  
 Allegato 08.1 - Corografia e sezioni asfaltatura  
 Allegato 08.2 - Planimetria e sezioni di progetto  
 Allegato 09 - Cronoprogramma  
 Allegato 10 - Capitolato speciale d'appalto  
 Allegato 11 - Schema di contratto  
 Allegato 12 - Piano di manutenzione dell’opera  
 Allegato 13 - Piano di sicurezza e coordinamento  
 Allegato 14 - Relazione Criteri Ambientali minimi  
 Allegato 15 - Relazione PNRR – DNSH.  

 
DATO ATTO che i lavori progettati prevedono il completamento della messa in sicurezza:  

- del versante della via Valinosio, ai confini con il Comune di Camerano Casasco, mediante la 
costruzione di un cordolo in c.a. (di proseguimento dell’esistente) fondato su micropali e 
corredato da una barriera stradale di tipo H2;  

- delle strade comunali Valinosio, Tronera e Valroino con interventi di regimazione delle acque 
di scolo e contestuale ripristino della continuità dei manti bituminosi, al fine di contribuire 
parallelamente al consolidamento dei versanti interessati dai fenomeni di dissesto 
idrogeologico; 

 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in 

sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della 
viabilità delle strade comunali – CUP G77H22000500001”, redatto in data 15/03/2024, prot. n. 327, 
dal Verificatore/R.U.P. Geom. Gian Carlo Botto in contraddittorio con l’Ing. Roberto Sperandio 
dello Studio Associato Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 
09542980017 che lo ha sottoscritto senza riserve; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 18/03/2024, con la 

quale è stato preso atto dell’esito positivo del sopraccitato verbale di verifica e validazione del 
progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da 
dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP 
G77H22000500001”, redatto in data 15/03/2024, prot. n. 327, dal Verificatore/R.U.P. Geom. Gian 
Carlo Botto in contraddittorio con l’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato Ingeoproject, 
con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 09542980017 che lo ha sottoscritto senza riserve 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/03/2024, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti 
interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP 
G77H22000500001”, redatto allo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Torino, corso 
Matteotti n. 12, pervenuto in data 12/03/2024, prot. n. 313 del 13/03/2024, il cui quadro economico 
ammontante a complessivi € 100.000,00 risulta essere il seguente: 

A) LAVORI   
A1. Importo lavori a corpo € 66.309,82 
A2. Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.315,75 
A) TOTALE IMPORTO LAVORI € 67.625,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

 
B1. Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, contabilità, 
 C.R.E., coordinamento sicurezza) 

€ 12.000,00 

B2. Spese tecniche (collaudo statico) € 680,00 
B3. Contributo previdenziale su spese tecniche (4% di B1+B2) € 507,20 
B4. Incentivi per funzioni tecniche € 1.352,51 
B5. I.v.a. sui lavori (22% di A) € 14.877,63 
B6. I.v.a. su spese tecniche (22% di B1+B2+B3) € 2.901,18 
B7. Contributo ANAC € 35,00 
B8. Arrotondamenti € 20,91 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 32.374,43 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 100.000,00 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio Tecnico n. 5 del 19/03/2024, con 

la quale è stato stabilito di appaltare i “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti 
interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP 
G77H22000500001”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 
Comunità Collinare Valtriversa; 

 
VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Comunità Collinare Valtriversa n. 3 del 20/03/2024, con la quale è stata indetta la procedura di gara 
per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da 
dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP 
G77H22000500001– CIG B0F474F86A”, da esperirsi sulla piattaforma acquistiinretepa di Consip 
s.p.a., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 
31/03/2024, n. 36 ed approvata la lettera di invito ed il relativo disciplinare di gara; 

 
VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Comunità Collinare Valtriversa n. 5 del 15/04/2024, con la quale, in riferimento alla procedura di 
gara sopraccitata, è stato preso atto dell’offerta pervenuta sul portale Acquistinrete della Pubblica 
Amministrazione in riscontro alla RdO n. 4198415 del 23/03/2024 ed è stata proposta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’aggiudicazione dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da 
dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali” – CUP: 
G77H22000500001 – CIG B0F474F86A, alla ditta Malabaila & Arduino s.p.a., con sede in 
Villafranca d’Asti, Strada Regionale 10, n. 6 – P.Iva 01495770057, che ha presentato il ribasso 
dello 0,302% sul prezzo a base d’asta di € 51.822,97, pari ad € 156,51, al netto degli oneri per la 
sicurezza, pari ad € 1.315,75 e dei costi della manodopera, pari ad € 14.486,85, entrambi non 
soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base di contratto di € 67.469,06, oltre IVA al 22% pari ad 
€ 14.843,19, per un importo complessivo di € 82.312,25; 

 
 VISTI gli atti di gara pervenuti in data 18/04/2024, prot. n. 514, dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione di Comuni Comunità Collinare Valtriversa; 
 
 CONSIDERATO che le verifiche effettuate in merito al possesso dei requisiti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui al D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, da 
parte della Ditta aggiudicataria, hanno dato esito positivo; 
 
 RITENUTO opportuno: 
- procedere all’aggiudicazione dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti 

interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali” – CUP: 
G77H22000500001 – CIG B0F474F86A, alla ditta Malabaila & Arduino s.p.a., con sede in 
Villafranca d’Asti, Strada Regionale 10, n. 6 – P.Iva 01495770057; 

- rideterminare il quadro economico come segue: 
A) LAVORI   

A1. Importo lavori a corpo al netto del ribasso d’asta dello 0,302% € 51.666,46 
B1. Importo oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a 
 ribasso 

 15.802,60 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 67.469,06 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

B1. Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, contabilità, 
 C.R.E., coordinamento sicurezza) 

€ 12.000,00 

B2. Spese tecniche (collaudo statico) € 680,00 
B3. Contributo previdenziale su spese tecniche (4% di B1+B2) € 507,20 
B4. Incentivi per funzioni tecniche € 1.352,51 
B5. I.v.a. sui lavori (22% di A) € 14.843,19 
B6. I.v.a. su spese tecniche (22% di B1+B2+B3) € 2.901,18 
B7. Contributo ANAC € 35,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 32.319,08 

C) ECONOMIE € 211,86 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 100.000,00 

 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024, triennio 2024-2026; 

 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “codice dei contratti pubblici” 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro); 

 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, per le parti ancora ad oggi in vigore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 

9. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) di APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei “Lavori di messa in sicurezza e 

consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità 
delle strade comunali” – CUP: G77H22000500001 – CIG B0F474F86A, formulata con la 
determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Comunità 
Collinare Valtriversa n. 5 del 15/04/2024, pervenuta in data 18/04/2024, prot. n. 514, dalla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Comunità Collinare Valtriversa; 

 
3) di AGGIUDICARE i “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da 

dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali” – CUP: 
G77H22000500001 – CIG B0F474F86A, alla ditta Malabaila & Arduino s.p.a., con sede in 
Villafranca d’Asti, Strada Regionale 10, n. 6 – P.Iva 01495770057, che ha presentato il ribasso 
dello 0,302% sul prezzo a base d’asta di € 51.822,97, pari ad € 156,51, al netto degli oneri per la 
sicurezza, pari ad € 1.315,75 e dei costi della manodopera, pari ad € 14.486,85, entrambi non 
soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base di contratto di € 67.469,06, oltre IVA al 22% pari 
ad € 14.843,19, per un importo complessivo di € 82.312,25; 

 
4) di IMPUTARE la spesa come segue: 

Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 
MALABAILA E 
ARDUINO SPA 

2024 42 / 1 10052 8250 10 10 80.000,00 B0F474F86A 

MALABAILA E 
ARDUINO SPA 

2024 43 / 1 10052 8250 10 10 2.312,25 B0F474F86A 

 
5) di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera viene così rideterminato: 

A) LAVORI   
A1. Importo lavori a corpo al netto del ribasso d’asta dello 0,302% € 51.666,46 
B1. Importo oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a 
 ribasso 

 15.802,60 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 67.469,06 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

B1. Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, contabilità, 
 C.R.E., coordinamento sicurezza) 

€ 12.000,00 

B2. Spese tecniche (collaudo statico) € 680,00 
B3. Contributo previdenziale su spese tecniche (4% di B1+B2) € 507,20 
B4. Incentivi per funzioni tecniche € 1.352,51 
B5. I.v.a. sui lavori (22% di A) € 14.843,19 
B6. I.v.a. su spese tecniche (22% di B1+B2+B3) € 2.901,18 
B7. Contributo ANAC € 35,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 32.319,08 

C) ECONOMIE € 211,86 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 100.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) di DARE ATTO che l'importo complessivo dell’opera trova disponibilità sul Bilancio 2024 al 

Cap. PEG 8250.10.10 cod. 10.05.2 finanziato con il contributo di € 100.000,00 di cui al Decreto 
del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno emanato in 
data 19/05/2023 di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dei commi 139 e seguenti dell’articolo 1 della 
Legge 30/12/2018, n. 145; 
 

7) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per i lavori in narrativa è il Geom. Botto 
Gian Carlo; 

 
8) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 

provvedimenti di competenza; 
 

9) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. verrà pubblicato sul sito del Comune di Cortandone, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Cortandone, li 18/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20/04/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 20/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


